
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13 сентября  2019  г.                                                                       №931 

  
 

 

 
Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)  

по содействию развитию конкуренции на территории муниципального об-

разования «Инзенский район»  Ульяновской области  

на 2019-2022 годы 

 
В целях содействия развитию конкуренции, улучшения конкурентной 

среды, повышения эффективности защиты конкуренции и уровня защиты прав 
потребителей на территории муниципального образования «Инзенский район» 
Ульяновской области, руководствуясь стандартом развития конкуренции в 
субъектах Российской Федерации, утверждённым распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 17.04.2019 № 768-р, а также 
распоряжением Губернатора Ульяновской области от 23.08.2019 №1032-р «Об 
утверждении Плана мероприятий(«дорожной карты») по содействию развитию 
конкуренции в Ульяновской области на 2019-2022 годы п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту»)  
по содействию развитию конкуренции на территории муниципального 
образования «Инзенский район» Ульяновской области на  
2019-2022 годы (далее – «дорожная карта») (Приложение 1).  

2. Утвердить прилагаемые Системные мероприятия по развитию конку-

ренции на территории муниципального образования «Инзенский район» в Уль-

яновской области (приложение 2). 

3.Управлению развития промышленности, сельского хозяйства и 
предпринимательства Администрации муниципального образования 
«Инзенский район» осуществлять до 5 числа месяца, следующего за отчётным 
кварталом, ежеквартальный мониторинг реализации настоящего 
постановления. 



 2 

4.  Ответственным исполнителям мероприятий «дорожной карты» 
обеспечить представление в Управление развития промышленности, сельского 
хозяйства и предпринимательства Администрации муниципального 
образования «Инзенский район» ежеквартально до 3 числа месяца, следующего 
за отчётным кварталом, информации о реализации настоящего постановления.  

5. Признать утратившим силу постановление Администрации МО «Ин-
зенский район» от 09.11.2018 №708 «О ключевых показателях развития конку-
ренции на территории муниципального образования «Инзенский район» Улья-
новской области к 1 января 2022 года».  

6.Настоящее  постановление  вступает в силу после  его  опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на    

Первого заместителя Главы  Администрации  района Топала Д.А.  
 
 
 

Глава Администрации района                                                     А.И.Макаров 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Смолкина Е.Г. 

2-53-45 



Приложение 1 

к постановлению Администра-

ции муниципального образова-

ния «Инзенский район»  

от 13.09.2019 №934 

 

 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («дорожная карта»)  

по содействию развитию конкуренции на территории муниципального образования «Инзенский район»  Улья-

новской области на 2019-2022 годы 

 

I. Мероприятия по содействию развитию конкуренции и достижению ключевых показателей  

развития конкуренции на товарных рынках муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской об-

ласти 
№ 

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 
Результаты ме-

роприятий 
Срок 

исполнения 

мероприя-

тия 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 201

8 

год 

201

9 

год 

202

0 

год 

202

1 

год 

202

2 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 
Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  

Для рынка розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами характерно 

наличие аптечных организаций, осуществляющих деятельность на территории нескольких субъектов Российской Федерации, и аптечных 

организаций, осуществляющих деятельность на территории только муниципального образования «Инзенский район». 

Основными проблемами на указанном товарном рынке в Ульяновской области являются: 

закрытие аптечных организаций и снижение уровня доступности фармацевтической деятельности для населения из отдалённых посе-

лений Инзенского района в связи с реструктуризацией аптечной сети; 

экономическая неэффективность розничных продаж лекарственных средств в муниципальных образованиях Инзенского района с 

численностью населения до 10 тыс. человек; 



2 

высокая стоимость приобретения (аренды) недвижимости, необходимой для размещения аптечных пунктов. 
По состоянию на 1 июля 2019 года на территории МО «Инзенский район» розничную продажу лекарственных препаратов осуществ-

ляют 7 фармацевтических учреждений, из которых 1 - АО «УльяновскФармация» (7 аптечных пунктов) - бюджетное учреждение и 6 (9 ап-
течных пунктов) учреждений, относящихся к субъектам  бизнеса. Доля аптечных пунктов субъектов бизнеса в общем количестве  составляет 
56,2%. 
Административных барьеров входа на рынок нет. 
1. Проведение встреч 

с руководителями 

организаций, осу-

ществляющих 

фармацевтическую 

деятельность, с 

целью увеличения 

числа аптечных 

пунктов.  

Увеличение до-

ли организаций 

частной формы 

собственности 

на рынке услуг 

розничной тор-

говли лекар-

ственными пре-

паратами, меди-

цинскими изде-

лиями и сопут-

ствующими то-

варами  

Ежегодно Доля организа-

ций частной 

формы соб-

ственности в 

сфере услуг 

розничной тор-

говли лекар-

ственными пре-

паратами, меди-

цинскими изде-

лиями и сопут-

ствующими то-

варами  

Процен-

тов 

56,2 58,8 58,8 61,1 61,1  Отдел охраны  

здоровья граж-

дан Админи-

страции МО 

«Инзенский 

район» 

 

2. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления 
Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  

В летний период на территории района услуги по оздоровлению детей оказывают ГУЗ Областной детский противотуберкулезный са-

наторий «Юлово» и детский оздоровительный центр «Юлово». По итогам 2018 года в лагере оздоровилось 840 детей, в санатории -781 чело-

век.  Доля оздоровившихся детей в лагере, составила 51,8% от общей численности оздоровившихся. 

Основными административными и экономическими барьерами входа на рынок услуг детского отдыха и оздоровления являются   

отсутствие зданий и помещений, соответствующих требованиям СанПиН и пригодных для оказания услуг детского отдыха и оздо-

ровления; 

 отсутствие достаточного количества квалифицированных кадров в соответствующей области;  

             сложность привлечения кредитных средств для строительства детских оздоровительных лагерей. 
2.1. Оказание органи-

зационной, кон-

сультационной и 

информационной 

поддержки орга-

низациям, осу-

Увеличение до-

ли организаций 

в сфере отдыха 

детей и их оздо-

ровления 

Постоянно  Доля организа-

ций отдыха и 

оздоровления 

детей частной 

формы соб-

Процен-

тов 

51,0 51,0 52,0 52,0 53,0 Управление об-

разования МО 

«Инзенский 

район» 

 



3 

ществляющим 

деятельность в 

сфере оказания 

услуг в сфере от-

дыха детей и их 

оздоровления в 

Ульяновской об-

ласти 

ственности 

3. Рынок реализации сельскохозяйственной продукции 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  

Сельскохозяйственным производством в Инзенском районе занимаются 26 сельскохозяйственных организаций, из которых 18 кре-

стьянско - фермерские хозяйства  и 8 - общества с ограниченной ответственностью. Кроме того, создано  4 потребительских кооператива: 2 

по переработке мяса и 2 по переработке молока. Около 4,3 тысяч семей ведут личные подсобные хозяйства.  

Природно-климатические условия позволяют сельскому хозяйству специализироваться на производстве зерна, масличных культур,  

мяса крупного рогатого скота, свиней и птицы, молока, яиц.  

В общем числе сельскохозяйственных товаропроизводителей, включая граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, доля негосу-

дарственных организаций составляет 100%. 

Рынок продукции сельского хозяйства является примером рынка свободной конкуренции. На этом рынке множество независимых 

продавцов, а следовательно, цена автоматически устанавливается на среднем уровне и влиять на неё отдельные продавцы не могут. Продук-

ция сельского хозяйства практически однородна и стандартизирована, поэтому производитель ограничен в рекламировании своего товара, 

ему трудно выделить качества, присущие только его продукции.  

На рынке сельскохозяйственной продукции много относительно мелких производителей, т.е. отсутствует эффект масштаба, при кото-

ром снижаются издержки производства, повышается конкурентоспособность именно за счёт увеличения производства продукции. Следова-

тельно, на этом рынке отсутствуют входные барьеры, и внедриться на этот рынок сравнительно легко. В сельскохозяйственном производ-

стве нет патентов на технологию, что также облегчает доступ на рынок. 

Основными рисками для ведения финансово-хозяйственной деятельности сельскохозяйственных товаропроизводителей  являются: 

нарастающий диспаритет цен: рост цен на промышленную продукцию, приобретаемую сельхозтоваропроизводителями, происходит 

гораздо более высокими темпами, чем рост закупочных цен на сельскохозяйственную продукцию; 

нестабильность закупочных цен на сельскохозяйственную продукцию; 

снижение уровня платёжеспособности населения, обусловленного снижением реальных доходов населения, в свою очередь вызван-

ным ростом цен на продовольственные и непродовольственные товары, тарифов на жилищно-коммунальные услуги, услуги образования, 

бытовые услуги, транспортные услуги и т.д.;  

снижение уровня платёжеспособности населения приводит к изменению структуры потребления продуктов: сокращение спроса на 

более дорогие продукты питания и увеличение спроса на более дешёвые продукты; 



4 

снижение курса рубля по отношению к доллару США и евро, что приводит к резкому удорожанию материально-технических ресур-

сов (запчастей, удобрений, средств защиты растений, импортных семян); 

жёсткие требования банков к выдаче кредитов сельскохозяйственным товаропроизводителям; 

повышение с 1 января 2019 года ставки налога на добавленную стоимость с 18 до 20%, что, влечёт для сельхозтоваропроизводителей 

удорожание всех покупных материальных ресурсов; 

высокие требования крупных торговых сетей к условиям поставки продукции; 

возможная гибель посевов сельскохозяйственных культур в результате воздействия опасных агрометеорологических явлений, что ве-

дёт к недополучению урожая и невозможности выполнения контрактных обязательств по поставке продукции в организации оптовой и роз-

ничной торговли. 

3.1 Оказание содей-

ствия сельскохо-

зяйственным то-

варопроизводите-

лям в реализации 

произведённой 

ими сельскохо-

зяйственной про-

дукции путём 

проведения ярма-

рок, организации 

выездной торгов-

ли, проведении 

торгово-

закупочных сес-

сий 

Повышение 

возможности 

для сельскохо-

зяйственных то-

варопроизводи-

телей реализа-

ции произве-

дённой ими 

сельскохозяй-

ственной про-

дукции 

постоянно Доля сельскохо-

зяйственных по-

требительских 

кооперативов в 

общем объёме 

реализации сель-

скохозяйствен-

ной продукции 

Проценты 3,0 3,0 3,5 4,0 5,0 Управление 

развития про-

мышленности, 

сельского хо-

зяйства и пред-

приниматель-

ства 

 

3.2 Информирование 

о порядке предо-

ставления субси-

дий сельскохо-

зяйственным то-

варопроизводите-

лям Ульяновской 

области в инфор-

мационно-

Размещение ин-

формации на 

сайте Админи-

страции МО 

«Инзенский 

район» 

постоянно 



5 

телекоммуника-

ционной сети 

«Интернет» 

4. Рынок жилищного строительства 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  
В 2018 году на территории Инзенского района введено  в эксплуатацию 66  жилых домов общей площадью 10583 кв. метров (в 2019 

году планируется к сдаче  порядка 15 тыс. кв. метров). 

Населением за счёт собственных и заёмных средств в 2018 году введено 65 индивидуальных жилых домов общей площадью 10,127 

тыс. кв. метров, что составило 95,7% от общей площади введённого в эксплуатацию жилья по району. 

Основными проблемами  на рынке жилищного строительства являются: снижение покупательской активности населения, повышение 

средней стоимости жилья на первичном рынке, повышение стоимости строительно – монтажных работ. 

На территории Инзенского района осуществляют деятельность в сфере строительства 10 субъектов бизнеса. Муниципальных учре-

ждений в данной сфере нет. 

4.1 Актуализация до-

кументов терри-

ториального пла-

нирования МО 

«Инзенский рай-

он» 

Сокращение 

сроков получе-

ния разрешения 

на строитель-

ство до 5 рабо-

чих дней 

2020 год Доля органи-

заций частной 

формы соб-

ственности в 

сфере жи-

лищного 

строительства 

Проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,

0 

 МКУ  Управ-

ление строи-

тельства и ар-

хитектуры МО 

"Инзенский 

район" 

4.2 Внедрение госу-

дарственной ин-

формационной 

системы обеспе-

чения градостро-

ительной дея-

тельности 

(ГИСОГД) 

Недопущение 

появления ис-

кусственных 

монополий, 

оптимизация 

услуг выдачи 

разрешительной 

документации 

путем совер-

шенствования 

межведомствен-

ного взаимодей-

ствия, снижение 

административ-

ной нагрузки 

2021-

2022 

годы 



6 

при прохожде-

нии процедур в 

сфере строи-

тельства, повы-

шение инфор-

мированности 

хозяйствующих 

субъектов, осу-

ществляющих 

деятельность на 

данном рынке 

4.3 Размещение на 

официальном 

сайте Админи-

страции района 

информации об 

инвестиционной 

деятельности в 

Инзенском рай-

оне по направле-

нию строитель-

ства 

Информирован-

ность  заинтере-

сованным кру-

гом лиц инфор-

мации об инве-

стиционной дея-

тельности в Ин-

зенском районе 

по направлению 

строительства 

2019-

2022 

годы 

5. Рынок строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  

В настоящее время на территории Инзенского района  насчитывается 12 организаций, осуществляющих деятельность в области капи-

тального строительства. В 2018 году было 14 выдано разрешений на капитальное строительство не жилых помещений. По итогам 2018 года 

было введено в эксплуатацию 11 здании нежилого назначения, общей площадью 3911  кв. метров.  

За 2018 год доля частного сектора в общем объёме капитального строительства составляет 100%. 

Основными проблемами на рынке строительства объектов капитального строительства, за исключением  жилищного и дорожного 

строительства, являются: большое количество процедур для получения разрешения на строительство, недостаток заказов на работы, непла-

тежёспособность заказчиков, высокая стоимость материалов, конструкций, изделий, высокий процент коммерческого кредита, недостаток 

квалифицированных рабочих. 

5.1. Внедрение госу-

дарственной ин-

Недопущение 

появления ис-

2021-2022 

годы 
Доля организа-

ций частной 

Проценты 100,
0 

100,
0 

100,
0 

100,
0 

100,
0 

МКУ  Управле-

ние строитель-



7 

формационной 

системы обеспе-

чения градостро-

ительной дея-

тельности 

(ГИСОГД) 

кусственных 

монополий, 

оптимизация 

услуг выдачи 

разрешительной 

документации 

путем совер-

шенствования 

межведомствен-

ного взаимодей-

ствия, 

снижение адми-

нистративной 

нагрузки при 

прохождении 

процедур в сфе-

ре строитель-

ства, 

повышение ин-

формированно-

сти хозяйству-

ющих субъек-

тов, осуществ-

ляющих дея-

тельность на 

данном рынке 

формы соб-

ственности в 

сфере строитель-

ства  объектов 

капитального 

строительства, за 

исключением 

жилищного и 

дорожного стро-

ительства 

ства и архитек-

туры МО "Ин-

зенский район 

5.2 Размещение на 

официальном 

сайте Админи-

страции Инзен-

ского района ин-

формации об ин-

вестиционной де-

ятельности в Ин-

Информирован-

ность заинтере-

сованным кру-

гом лиц инфор-

мации об инве-

стиционной дея-

тельности в Ин-

зенском районе  

2019-2022 

годы 
 



8 

зенском районе 

по направлению 

строительства 

по направлению 

строительства 

6. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования) 
В настоящее время протяженность автомобильных дорог местного значения на территории Инзенского района составляет  404,6 км, 

из них автомобильных дорог с афальтобетонным покрытием — 39,2 км, с щебёночным покрытием — 110,4 км, с грунтовым покрытием — 

254,5 км.  

Конкуренция в дорожной отрасли в Инзенский район варьируется в зависимости от видов работ. В настоящий момент на территории 

муниципального образования «Инзенский район» ремонт автомобильных дорог осуществляют ООО «ДРСУ Инза»,  ООО «ДРСУ Базарный 

Сызган» и ООО «Крона». 

Все предприятия, осуществляющие дорожную деятельность, относятся к  частному сектору. 

 Основными административными и экономическими барьерами входа на рынок дорожной деятельности являются: необходимость крупных 

вложений в материалы и оборудование, отсутствие стабильного финансирования. 
6.1 Проведение мо-

ниторинга орга-

низаций, задей-

ствованных в до-

рожной отрасли 

на территории 

муниципального 

образования «Ин-

зенский район»  

Наличие  ре-

естра организа-

ций, задейство-

ванных в до-

рожной дея-

тельности на 

территории МО 

«Инзенский 

район» 

2019-2022 

годы 

Доля организа-
ций частной 
формы соб-
ственности в 
сфере дорожной 
деятельности (за 
исключением 
проектирования) 

Проценты 100,
0 

100,
0 

100,
0 

100,
0 

100,
0 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной дея-

тельности Ад-

министрации 

МО «Инзенский 

район» 

 

6.2 Применение кон-

трактов на прин-

ципе жизненного 

цикла, преду-

сматривающего 

объединение в 

один контракт 

различных видов 

дорожных работ 

Увеличение до-

ли контрактов 

на осуществле-

ние дорожной 

деятельности  

2020-2022 

годы 

7. Рынок архитектурно-строительного проектирования 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  

Согласно Градостроительному кодексу Российской Федерации, организации, осуществляющие архитектурно-строительное проекти-



9 

рование, получают допуск на выполнение проектных работ в саморегулируемых организациях (далее - СРО). В Ульяновской области по со-

стоянию на 2019 год в Ульяновском отделении СРО зарегистрировано 2 проектные организации, имеющие право выполнять проектные ра-

боты. 

На территории Инзенского района  доля частного сектора на рынке архитектурно-строительного проектирования составляет 100%.  

Основными факторами, ограничивающими архитектурно-строительное проектирование, являются:  

ухудшение ситуации на строительном рынке приводит к отсутствию заказов на проектные работы;  

неплатёжеспособность заказчиков;  

конкуренция со стороны недоброкачественных проектных организаций, которые устанавливают заниженные цены на проектные работы; 

частое внесение изменений в законодательные и иные нормативные правовые акты в области проектирования. 

7.1 

 
Рассмотрение ин-

вестиционных и 

других значимых 

проектов на засе-

даниях Градо-

строительного  

Совета  МО «Ин-

зенский район»  

Повышение ка-

чества архитек-

турно-

строительного 

проектирования. 

Согласование 

проектов с об-

щественностью 

и выдача реко-

мендаций по 

устранению, в 

случае выявле-

ния,  замечаний 

2019–2022 

годы 

Доля организа-
ций частной 
формы  соб-
ственности в 
сфере архитек-
турно-
строительного 
проектирования 

Проценты 100,
0 

100,
0 

100,
0 

100,0 100,
0 

 МКУ  Управ-

ление строи-

тельства и ар-

хитектуры МО 

"Инзенский 

район" 

7.2 Установление в 

конкурсной до-

кументации о 

проведении му-

ниципальных за-

купок повышен-

ного объёма при-

влечения субъек-

тов малого пред-

принимательства 

к соисполнению 

по заключенным 

Развитие конку-

рентной среды 

на рынке архи-

тектурно - стро-

ительного про-

ектирования. 

Увеличение 

объема привле-

чения субъектов 

малого пред-

приниматель-

ства к соиспол-

2019–2022 

годы 



10 

муниципальным 

контрактам на 

работы в сфере 

архитектуры и 

градостроитель-

ства 

нению по за-

ключенным му-

ниципальным 

контрактам на 

работы в сфере 

архитектуры и 

градостроитель-

ства  
8. Рынок добычи общераспространённых полезных ископаемых на участках недр местного значения 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  

В настоящее время в реестре лицензий на право пользования недрами, содержащими месторождения общераспространённых полез-

ных ископаемых, числится 8 недропользователей. Все недропользователи являются хозяйствующими субъектами частной формы собствен-

ности.  

Инзенский район обладает значительными подтверждёнными запасами и ресурсами строительных материалов (песок, песчано-

гравийные материалы, строительный камень, диатомиты, глины, мел). На рынке добычи общераспространённых полезных ископаемых на 

участках недр местного значения отсутствуют существенные ограничения вхождения на рынок потенциальных конкурентов. Одной из ос-

новных задач, решение которой направлено на увеличение числа хозяйствующих субъектов на данном рынке, является их информирование 

по вопросам, связанным с размещением месторождений, их запасами и возможностью вовлечения месторождений в стадию освоения. 

Основные административные и экономические барьеры входа на рынок: отсутствие механизмов административной, инфраструктурной и 

финансовой поддержки инвестиций в разработку месторождений; значительные капитальные затраты или объёмы первоначальных инвести-

ций, которые необходимы для разработки месторождений при длительных сроках окупаемости этих вложений. 
8.1 Информирование 

организаций 

(частной формы 

собственности) об 

участках недр, 

предлагаемых для 

предоставления в 

пользование с це-

лью добычи по-

лезных ископае-

мых, о проводи-

мых аукционах на 

право пользова-

 Размещение на 

сайте Админи-

страции района  

информации об 

участках недр, 

предлагаемых к 

продаже на тер-

ритории МО 

«Инзенский 

район». Увели-

чение числа хо-

зяйствующих 

субъектов в 

2019-2022 

годы 

Доля организа-
ций частной 
формы  соб-
ственности в 
сфере добычи 
общераспро-
страненных по-
лезных ископа-
емых на участ-
ках недр мест-
ного значения 

Проценты 100,
0 

100,
0 

100,
0 

100,
0 

100,
0 

Управление 

развития про-

мышленности, 

сельского хо-

зяйства и пред-

приниматель-

ства 
 



11 

ния недрами 

местного значе-

ния 

сфере добычи 

общераспро-

странённых по-

лезных ископа-

емых 
 Проведение мо-

ниторинга орга-

низаций в сфере 

добычи общерас-

пространённых 

полезных ископа-

емых  

Наличие реестра  

организаций в 

сфере добычи 

общераспро-

странённых по-

лезных ископа-

емых  

         

9. Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии) 
Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  

Рынок теплоснабжения является регулируемой отраслью субъектов естественной монополии, нуждающийся в привлечении частного 

капитала для повышения качества и надёжности услуги теплоснабжения для потребителей.  

На территории муниципального образования «Инзенский район» в сфере теплоснабжения (производство тепловой энергии) осу-

ществляют деятельность 2 теплоснабжающие организации, которые находятся в частной собственности. 

В соответствии с законодательством объекты теплоснабжения переданы в концессию ООО «КИТ-Энергия». Деятельность ООО 

«ЭКО-Сервис» осуществляется на основании договора аренды муниципального имущества. 

Проблемы рынка теплоснабжения (производство тепловой энергии):  необходимо проведение модернизации котельной № 10 г. Инза с ма-

зутного топлива на газ. Данные мероприятия будут выполнены после газификации мкрн. «Китовка». 
9.1 Проведение 

мониторинга  

объектов 

теплоснабжения 

Наличие  переч-

ня организаций, 

осуществляю-

щих услуги по 

теплоснабже-

нию 

2019-2022 

годы 

Доля организа-
ций частной 
формы соб-
ственности в 
сфере тепло-
снабжения (про-
изводство теп-
ловой энергии) 

Проценты 100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельности 

Комитет по 

управлению 

муниципальны

м имуществом и 

земельным 

отношениям 

муниципальног

о образования 

9.2 Содействие 

передачи в 

концессию 

объектов 

теплоснабжения 

Снижение объё-

ма вырабатыва-

емой тепловой 

энергии муни-

ципальными 

унитарными 

2019-2022 

годы 



12 

предприятиями «Инзенский 

район» 

10. Рынок услуг по сбору и транспортированию твёрдых коммунальных отходов 
Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики 

В 2019 году Ульяновская область перешла на новую систему обращения с твёрдыми коммунальными отходами (далее – ТКО). Опре-

делены региональные операторы 4-х зон территориальной схемы обращения с отходами. Пятая зона перейдёт на новую систему обращения с 

отходами с 1 января 2020 года. Проблематика рынка по сбору и транспортированию ТКО обуславливается отсутствием базы данных отходо-

образователей. 

 Доля хозяйствующих субъектов частной формы собственности на рынке услуг по сбору и транспортированию твёрдых коммуналь-

ных отходов – 100%.  

С 1 января 2019 года услугу по сбору и транспортированию ТКО имеют право оказывать только выбранные региональные операторы, про-

шедшие конкурсный отбор. 
10.1

. 

Приведение му-

ниципальных 

правовых актов в 

соответствие с 

действующим за-

конодательством  

Разработка ти-

пового реестра 

мест (площадок) 

накопления ТКО 

на территории 

Инзенского рай-

она Ульянов-

ской области 

2019 год Доля организа-

ций частной 

формы соб-

ственности в 

сфере услуг по 

сбору и транс-

портированию 

твёрдых комму-

нальных отхо-

дов 

Проценты 100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

Главный эколог 

Администрации 

района 

10.2

. 

Детализация ин-

формации о ме-

стах (площадок) 

накопления ТКО 

и отходообразо-

вателей  

Внесение изме-

нений в Схему 

территориально-

го  планирова-

ния Инзенского 

района по обра-

щению с отхо-

дами, в том чис-

ле ТКО 

2020 год  

11. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества 

собственников помещений в многоквартирном доме 
Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  

На территории муниципального образования «Инзенский район» в сфере управления многоквартирными домами деятельность осу-

ществляют лицензиаты, в том числе осуществляющие работы по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников поме-



13 

щений в многоквартирных домах. По состоянию на 01.08.2019 в реестре лицензий значатся 4 лицензиата (всех форм собственности), в том 

числе 1  муниципальная  управляющая компания. 

Общая площадь многоквартирных домов, находящихся в обслуживании управляющих компаний, составляет 199281 кв.м, в том числе 

123811,64 кв.м  или 62,1% в управлении частными организациями.  Вид деятельности «управление многоквартирными домами» является 

лицензируемым, таким образом, при соблюдении соискателем лицензий требований, установленных федеральным законодательством, ад-

министративные и экономические барьеры на рынке отсутствуют. 
11.1 Информирование 

о реестре лицен-

зий Ульяновской 

области по 

управлению мно-

гоквартирными 

домами 

 

Размещение в 

свободном до-

ступе в инфор-

мационно-

телекоммуника-

ционной сети 

«Интернет» на 

сайте Админи-

страции МО 

«Инзенский 

район» в акту-

альном состоя-

нии реестра ли-

цензий по 

управлению 

многоквартир-

ными домами 

ежемесячно Доля организа-

ций частной 

формы соб-

ственности в 

сфере выполне-

ния работ по со-

держанию и те-

кущему ремонту 

общего имуще-

ства собствен-

ников помеще-

ний в много-

квартирном до-

ме 

Проценты 62,1 62,1 62,5 63,0 63,5 Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной дея-

тельности Ад-

министрации 

МО «Инзенский 

район» 

 

11.2

. 

Соблюдение тре-

бований законо-

дательства к ли-

цензированию 

предпринима-

тельской дея-

тельности по 

управлению мно-

гоквартирными 

домами 

Отсутствие 

нарушений ли-

цензионных 

требований 

постоянно 

12. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом 



14 

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  

Доля негосударственных (немуниципальных) перевозчиков на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров назем-

ным транспортом в общем количестве перевозчиков на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным транспор-

том , получающих государственную поддержку из областного бюджета в виде субсидий на возмещение недостающих доходов, возникаю-

щих в связи с применением государственного тарифного регулирования. Субсидирование на возмещение недостающих доходов на террито-

рии муниципального образования «Инзенский район» получает АО «Инзенский АТП».  

На территории муниципального образования «Инзенский район» пассажирские перевозки осуществляют 3 перевозчика: АО «Инзен-

ское АТП», ИП Колотилин И.В., ИП Мельников Ю.Н.  

АО «Инзенское АТП» осуществляют перевозки на основании заключенных ранее договоров с Администрацией муниципального об-

разования «Инзенский район» на осуществление пассажирских перевозок.  

ИП Колотилин И.В., ИП Мельников Ю.Н. пассажирские перевозки осуществляют на основании выданных Администрацией муници-

пального образования «Инзенский район» карт маршрута и свидетельств на осуществление пассажирских перевозок. 

Основной проблемой развития рынка пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам остаётся дублирование маршрутной сети го-

рода износ подвижного состава. 
12.1 Организация про-

ведения откры-

тых конкурсов на 

право осуществ-

ления перевозок 

по муниципаль-

ным маршрутам 

регулярных пере-

возок автомо-

бильным транс-

портом по нере-

гулируемым та-

рифам  

Допуск перевоз-

чиков на марш-

руты регуляр-

ных перевозок 

по нерегулируе-

мым тарифам на 

конкурентной 

основе 

2019-2022 

годы 
Доля услуг (ра-

бот) по перевоз-

ке пассажиров 

автомобильным 

транспортом по 

муниципальным 

маршрутам ре-

гулярных пере-

возок, оказан-

ных (выполнен-

ных) организа-

циями частной 

формы соб-

ственности 

Проценты 46,0 47,0 50,0 52,0 54,0 Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной дея-

тельности Ад-

министрации 

МО «Инзенский 

район» 

 

13. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси 

на территории Инзенского района Ульяновской области 
Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  

В целях создания условий для развития конкуренции в сфере оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси Ми-

нистерством промышленности и транспорта Ульяновской области подписаны соглашения о легализации и создании цивилизованного рынка 



15 

легкового такси со всеми действующими на территории службами такси: Яндекс.Такси, Везет, GETT, Максим, 230-230, Левый берег. 

Доля негосударственных перевозчиков на рынке услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси  составляет 100 процентов.  

На территории Инзенского района услуги по перевозке пассажиров и багажа легкового такси оказывают 17 индивидуальных пред-

принимателей.  

Кроме того, в сегменте такси активно «работают» нелегальные перевозчики, доля которых на сегодняшний день хоть и уменьшается, но 

остаётся довольно высокой. 
13.1 Легализация сфе-

ры оказания услуг 

по перевозке пас-

сажиров и багажа 

легковым такси и 

выход из «тене-

вой экономики» 

Увеличение ор-

ганизаций в 

сфере оказания 

услуг по пере-

возке пассажи-

ров и багажа 

легковым такси 

на территории 

Инзенского рай-

она 

2019-2022 

годы 
Доля организа-

ций частной 

формы соб-

ственности в 

сфере оказания 

услуг по пере-

возке пассажи-

ров и багажа 

легковым такси 

на территории 

Инзенского рай-

она 

Проценты 100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной дея-

тельности Ад-

министрации 

МО «Инзенский 

район» 

 

13.2 Проведение ме-

роприятий по 

контрольной 

(надзорной) дея-

тельности в сфере 

оказания услуг по 

перевозке пасса-

жиров и багажа 

легковым такси 

совместно с 

Управлением 

государственной 

инспекции без-

опасности до-

рожного движе-

ния  Управления 

Министерства 

внутренних дел 

Выявление не-

формально заня-

тых и побужде-

ние их к легали-

зации деятель-

ности 

2019-2022 

годы 



16 

Российской Фе-

дерации по Улья-

новской области 

и Управлением 

государственного 

автодорожного 

надзора по Улья-

новской области  

14. Рынок лёгкой промышленности 
Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  

На сегодняшний день предприятия лёгкой промышленности в Инзенском районе Ульяновской области испытывают трудности, свя-

занные с неконкурентоспособностью продукции. Рынок лёгкой промышленности заполнен дешевой продукцией из стран Азии, а также 

большим количеством контрафактной продукции. Ввозятся товары без уплаты не только пошлин, но и без уплаты налога на добавленную 

стоимость. Предприятия легкой промышленности испытывают дефицит капитала на развитие и модернизацию производства. Спрос на про-

дукцию в связи с кризисным состоянием экономики существенно снижается, существует недостаток квалифицированных рабочих. 

В настоящее время доля частного сектора на рынке лёгкой промышленности в Инзенском районе составляет 100%. 
14.1 

 

 Оказание кон-

сультационной 

помощи о мерах 

поддержки, 

направленных на 

развитие легкой 

промышленности    

 

Повышение ин-

формированно-

сти организаций 

легкой промыш-

ленности  о ме-

рах поддержки, 

направленных 

на развитие и 

модернизацию  

производства 

постоянно Доля организа-

ций частной 

формы соб-

ственности в 

сфере лёгкой 

промышленно-

сти 

Проценты 100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

Управление 

развития 

промышленност

и, сельского 

хозяйства и 

предпринимате

льства 

Администрации 

района 

15. Рынок производства кирпича 
Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  

На территории района производство теплоизоляционных кирпичей осуществляет ООО «Скамол Рус». Ежегодно данное предприятие  

производит порядка 9 миллионов штук условных кирпичей для строительства. Постоянно возрастающий объём строительных работ требует 

развития отрасли строительных материалов, в числе производства кирпича. На 2018 год доля хозяйствующих субъектов частной формы соб-

ственности в общем количестве хозяйствующих субъектов всех форм собственности на рынке производства кирпича в Инзенском районе 

составляет 100%.  

Основными проблемами на рынке производства кирпича являются: высокие административные барьеры при лицензировании (в случае 



17 

необходимости) и регистрации хозяйствующего субъекта в сфере производства строительных материалов, в том числе кирпича; сложности в 

поиске помещений и площадок для организации производства кирпича. 
15.1 Размещение на 

официальном 

сайте Админи-

страции района 

информации об 

инвестиционной 

деятельности в 

Инзенском рай-

оне  по направле-

нию «строитель-

ство» 

Возможность 

получения ин-

формации об 

инвестиционной 

деятельности на 

территории рай-

она 

2019-2022 

годы 

Доля организа-

ций частной 

формы соб-

ственности в 

сфере производ-

ства кирпича 

Проценты 100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

Управление 

развития 

промышленност

и, сельского 

хозяйства и 

предпринимате

льства 

Администрации 

района 

15.2 
Размещение на 

официальном 

сайте Админи-

страции района 

информации об 

имеющихся  ме-

сторождениях 

полезных ископа-

емых пригодных 

для производства 

кирпича   

Повышение ин-

формированно-

сти об имею-

щихся полезных 

ископаемых на 

территории Ин-

зенского района. 

Увеличение ко-

личества  орга-

низаций в сфере 

производства 

кирпича 

2019-2022 

годы 

16. Рынок производства бетона 
Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  

В Ульяновской области наблюдается стабильный рост объёмов строительства. Так, в 2018 году объём строительных работ составил 

порядка 44,7 миллиардов рублей, что на 13,2% превышает аналогичный показатель за 2017 год. Постоянно возрастающий объём строитель-

ных работ требует стимулирования отрасли строительных материалов, в том  числе производства бетона. 

На  территории Инзенского района производством бетона занимаются ООО «Бифен» и ООО «Диамикс». Доля хозяйствующих субъ-

ектов частной формы собственности в общем количестве хозяйствующих субъектов на рынке производства  бетона в Инзенском районе со-

ставляет 100%.  

Основными проблемами на рынке производства бетона являются: высокие административные барьеры при лицензировании (в случае необ-



18 

ходимости) и регистрации хозяйствующего субъекта в сфере производства строительных материалов, в том числе бетона; сложности в 

нахождении предпринимателями помещений и площадок для организации производства. 
16.1 

Проведение мо-

ниторинга жи-

лищного строи-

тельства на тер-

ритории Улья-

новской области 

Информирова-

ние  организа-

ций, занятых в 

сфере производ-

ства бетона,  о 

планируемых 

объектах строи-

тельства 

2019-2022 

годы 

Доля организа-

ций частной 

формы соб-

ственности в 

сфере производ-

ства бетона 

Проценты 100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

МКУ  Управлен

ие 

строительства и 

архитектуры 

МО "Инзенский 

район" 

16.2 Размещение на 

официальном 

сайте Админи-

страции района 

информации об 

инвестиционной 

деятельности в 

Ульяновской об-

ласти по направ-

лению «строи-

тельство» 

Возможность 

получения ин-

формации об 

инвестиционной 

деятельности в 

Ульяновской 

области по 

направлению 

«строительство»  

2019-2022 

годы 

17. Рынок оказания ритуальных услуг  

 
По состоянию на 1 июля 2019 года на территории МО «Инзенский район» ритуальные услуги оказывают 7 индивидуальных предпри-

нимателей. В настоящее время доля частного сектора на рынке ритуальных услуг в Инзенском районе составляет 100%. 
Административных барьеров входа на рынок нет. 
17.1 Мониторинг раз-

вития конкурент-

ной среды на 

рынке ритуаль-

ных услуг  

 Формирование 

реестра органи-

заций в сфере 

оказания риту-

альных услуг 

Ежегодно  

 

Доля организа-

ций частной 

формы соб-

ственности в 

сфере ритуаль-

ных услуг 

100,0 100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной дея-

тельности Ад-

министрации 

МО «Инзенский 

район» 

 



19 

18. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств   
По состоянию на 1 июля 2019 года на территории МО «Инзенский район» услуги по ремонту автотранспортных средств  оказывают 7 

индивидуальных предпринимателей. В настоящее время доля частного сектора на ремонта автотранспортных средств в Инзенском районе 
составляет 100%. 
Административных барьеров входа на рынок нет. 

18.1 Мониторинг раз-

вития конкурент-

ной среды на 

рынке оказания 

услуг по ремонту 

автотранспорт-

ных средств 

Формирование 

реестра органи-

заций в сфере 

оказания услуг 

по ремонту ав-

тотранспортных 

средств 

ежегодно Доля организа-

ций частной 

формы соб-

ственности в 

сфере оказания 

услуг по ремон-

ту автотранс-

портных средств 

100,0 100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

Управление 

развития про-

мышленности, 

сельского хо-

зяйства и пред-

приниматель-

ства Админи-

страции района 

 

 
 



Приложение 2 

к постановлению Администра-

ции муниципального образова-

ния «Инзенский район»  

от 13.09. 2019 №934 

 

 

 

 Системные мероприятия по развитию конкуренции на территории муниципального образования «Инзенский 

район» в Ульяновской области 

№ п/п Наименование мероприятия Ключевое событие/результат 
Срок  

исполнения 

Ответственные исполни-

тели (соисполнители) 

1. Обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием 

 конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

1. Мониторинг муниципаль-

ных закупок  

Повышение уровня информированности 

всех заинтересованных лиц о текущем со-

стоянии сферы закупок в Инзенском районе 

Ежемесячно/ 

ежеквартально 

Управление развития 

промышленности, сель-

ского хозяйства и пред-

принимательства Адми-

нистрации района 

2. Цифровизация процессов 
закупок малого объёма по-
средством использования 
электронных торговых си-
стем 

Обеспечение заказчиками открытости, про-
зрачности, эффективности закупок малого 
объёма  

Постоянно Руководители бюджетных 
учреждений, структурных 
подразделений Админи-
страции района, Главы 
Администраций поселе-
ний МО   «Инзенский 
район» (по согласованию) 

2.Развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов МСП 
1. Организация участия биз-

неса в ежегодном форуме-
выставке региональных 
производителей товаров и 

Повышение уровня конкурентоспособности  
товаров, работ и услуг субъектов МСП 

Ежегодно 
в апреле 

АНО «Центр развития 
предпринимательства в 
Инзенском районе Улья-
новской области» (по со-



2 

услуг «Сделано в Ульянов-
ской области» 

гласованию) 

2. Организация участия биз-
неса в закупочных сессиях,  
проводимых в Ульяновской  
области  

Продвижение продукции производителей 
через торговые сети 

Ежегодно 
в апреле, 
декабре 

АНО «Центр развития 
предпринимательства в 
Инзенском районе Улья-
новской области» (по со-
гласованию) 

3. Организация участия биз-
неса во Всероссийском 
бизнес-форуме «Деловой 
климат в России» и форуме 
деловых женщин 

Популяризация предпринимательства Ежегодно АНО «Центр развития 
предпринимательства в 
Инзенском районе Улья-
новской области» » (по 
согласованию) 

4. Проведение на территории 
муниципального бизнес -
форума «Ульяновская об-
ласть: территория бизнеса – 
территория жизни» 

Повышение уровня конкурентоспособности  
товаров, работ и услуг субъектов МСП 

Ежегодно АНО «Центр развития 
предпринимательства в 
Инзенском районе Улья-
новской области» » (по 
согласованию) 

3.Устранение избыточного  муниципального регулирования, а также снижение административных барьеров 
1. Подготовка предложений 

по оптимизации процесса 
предоставления муници-
пальных услуг, относящих-
ся к полномочиям органов 
местного самоуправления, 
для субъектов предприни-
мательской деятельности 

Сокращение сроков предоставления муни-
ципальных услуг  

Ежегодно  
до 1 декабря 

Управление нормативно – 
правового обеспечения, 
муниципальной службы и 
кадров Администрации 
МО «Инзенский район» 

2. Обеспечение проведения 

анализа влияния проектов 

нормативных правовых ак-

тов, принимаемых Админи-

страцией района, на состо-

яние конкурентной среды 

при проведении оценки ре-

гулирующего воздействия 

таких проектов 

Недопущение возникновения случаев огра-

ничения конкуренции        в результате при-

нятия нормативных правовых актов Адми-

нистрации Инзенского района 

По мере  

необходимости 

Управление развития 

промышленности, сель-

ского хозяйства и пред-

принимательства Адми-

нистрации района 



3 

4.Создание условий для недискриминационного доступа хозяйствующих субъектов на товарные рынки 

1. Анализ действующих на 

территории Инзенского 

района организаций, со-

зданных на функциониру-

ющих товарных рынках с 

участием государства и ор-

ганов местного самоуправ-

ления, деятельность кото-

рых осуществляется за счёт 

субсидий из соответствую-

щих бюджетов 

Создание условий доступа хозяйствующим 

субъектам на товарные рынки 

Ежеквартально Комитет по управлению 

муниципальным имуще-

ством и земельным отно-

шениям МО «Инзенский 

район» 

5. Стимулирование новых предпринимательских инициатив 

1. Проведение на территории 

Инзенского района недель 

региональных предприни-

мательских инициатив 

Создание благоприятного делового климата 

на территории Инзенского района Ульянов-

ской области 

По мере  

необходимости 

АНО «Центр развития 

предпринимательства Ин-

зенского района Ульянов-

ской области» » (по со-

гласованию) 

6.Обеспечение равных условий доступа к информации о реализации  имущества,  
находящегося в собственности муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области 

1. Размещение информации о 

реализации имущества, 

находящегося в собствен-

ности муниципального об-

разования, на официальном 

сайте Российской Федера-

ции в информационно-

телекоммуникационной се-

ти «Интернет» для разме-

щения информации о про-

ведении торгов 

(www.torgi.gov.ru)  

Обеспечение равных условий доступа к ин-

формации о реализации имущества, нахо-

дящегося в собственности муниципального  

образования «Инзенский район» Ульянов-

ской области 

Постоянно Комитет по управлению 

муниципальным имуще-

ством и земельным отно-

шениям МО «Инзенский 

район» 

7.Обеспечение и сохранение целевого использования 



4 

 муниципальных объектов недвижимого имущества в социальной сфере 
1. Включение пунктов о со-

хранении целевого исполь-

зования муниципальных 

объектов недвижимого 

имущества в концессион-

ные соглашения с негосу-

дарственными (немуници-

пальными) организациями, 

реализующими в социаль-

ной сфере проекты с при-

менением механизмов гос-

ударственно-частного 

партнёрства на территории 

Инзенского района Улья-

новской  области 

Обеспечение и сохранение целевого ис-

пользования государственных (муници-

пальных) объектов недвижимого имущества 

в социальной сфере  

По мере  

реализации проектов  

Управление образования 

Администрации района 

МБУ «Управление куль-

туры и  организации досу-

га населению»  

Комитет по управлению 

муниципальным имуще-

ством и земельным отно-

шениям МО «Инзенский 

район» 

8. Содействие развитию негосударственных (немуниципальных) социально ориентированных некоммерческих организаций 
1. Реализация программ под-

держки социально ориен-
тированных некоммерче-
ских организаций на терри-
тории Инзенского  района  
Ульяновской области 

Содействие развитию негосударственных 
(немуниципальных) социально ориентиро-
ванных некоммерческих организаций 

2019-2022  
годы 

 Отдел общественных 
коммуникаций, спорта и 
молодежной политики  
Администрации района 

9.Повышение уровня финансовой грамотности населения (потребителей) и субъектов МСП 
1. Проведение акции «Месяч-

ник налоговой помощи и 

финансовой грамотности» 

Рост здоровой конкуренции на финансовых 

рынках и укрепление финансовой стабиль-

ности 

Ежеквартально Управление финансов МО 

«Инзенский район» 

2. Участие в акциях «Всерос-

сийская неделя финансовой 

грамотности для детей и 

молодёжи» и «Всероссий-

ская неделя сбережений» 

Рост здоровой конкуренции на финансовых 

рынках и укрепление финансовой стабиль-

ности 

Ежегодно Управление финансов МО 

«Инзенский район»  

3. Проведение муниципально-
го этапа регионального со-

Вовлечение женщин в экономические про-
цессы муниципалитета, популяризация 

Ежегодно АНО «Центр развития 
предпринимательства в 



5 

циально  - образовательно-
го проекта «Академия жен-
ского бизнеса»  

предпринимательства среди женщин и раз-
витие существующих женских бизнесов 

Инзенском районе Улья-
новской области» » (по 
согласованию) 

4. Проведение образователь-

ных семинаров для школь-

ников старших классов и 

студентов «Азбука пред-

принимательства» 

популяризация предпринимательства среди 

молодежи  
ежеквартально АНО «Центр развития 

предпринимательства в 

Инзенском районе Улья-

новской области» » (по 

согласованию) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


